
７年ぶりの南勢地域（伊勢地区）での開催です！！ 
『燃焼実験』を是非ご覧ください（強風時等はＤＶＤとなる場合あり） 

事業所の「高圧ガス保安教育」として職員の受講がお奨めです 
 

『高圧ガス消費事業所保安講習会』を開催します  
 

                                    ２０２５年８月吉日 

 

平素は高圧ガスの保安に格別のご配意をいただき、お礼申し上げます。 

高圧ガスの事故は近年、高止まりの傾向にあり、県消防・保安課からも改めて高圧ガスの保安の確保

と安全面の強化を求められているところです。 

組合としても事故を未然に防止するため、ガスの性質や容器・ガス使用周辺機器の取扱いを今一度ご

確認いただき、高圧ガスを安全に使用していただく一助とするため、見出しの講習会を新型コロナ感染

症の影響による休止の期間を除き、県内各地域を順に、毎年開催しているところです。 

昨年度は中勢地区で開催しましたが、今年度は７年ぶりに南勢地区（伊勢地域）において、下記によ

り日頃使用の多い酸素、水素、アセチレン、ＬＰガスの燃焼実験も併せた講習会を開催いたしますので、

ご多忙とは存じますが、是非、受講していただきますようお願い申し上げます。                    

記 

１．対 象  酸素・水素、アセチレン等の高圧ガスを消費する事業所の責任者、担当者の方 

２．日 時  ２０２５年１０月８日（水）13時～16時30分（受付は12時30分から） 

３．会 場  県営サンアリーナ  レセプションルーム〔三重県伊勢市朝熊町字鴨谷4383-4〕 

       なお、高圧ガス燃焼実験は駐車場で実施します。（天候によりDVDへの変更あり。）         

４．スケジュール 

 

 

 

 

 

 

５．会 費  １名につき３,０００円を、申込む販売店にお支払いください。 

       なお、振込される場合は、９月２９日（月）までに下記口座へお願いいたします。 

        三重県高圧ガス溶材組合 三十三銀行 塩浜支店  普通口座 ０７８９２８０ 

        （※振込手数料はご負担願います。インボイスには対応していません。） 

６．申込方法 申込票に必要事項を記入し、会費を添えて取扱業者にお渡しください。受講番号を記入

した受講票を後日FAXしますので、講習当日はその用紙を受付へご提出ください。 

７．申込期限 ２０２５年９月２６日（金） 

８．その他  受講された方には、受講済証をお渡しします。 

※安全協会も別途、参加申込を募集しています。 

 

時刻 講習等の内容  講師等  

13:00～13:05 あいさつ 溶材組合理事長 

13:05～13:50 高圧ガス保安法と事故 県庁消防・保安課 担当者様 

14:00～14:40 高圧ガスの知識（安全講習） 溶材組合 

14:40～15:20 伊勢市の防災について 伊勢市危機管理部 担当者様 

15:40～16:30 燃焼実験（酸素・水素・アセチレン・ＬＰガス） 溶材組合 

［組合事務局］ 担当：小端、木村 
四日市市馳出町三丁目２９番地 (〒510-0855)  
  電話 059-346-1009  FAX 059-346-1521 

e-mail ankyo@m4.cty-net.ne.jp 



 

 

 

高圧ガス消費事業所保安講習会 申込 兼 受講票 
                             ２０２５年   月   日 

＜受講票となるため、複数名で申し込みの場合は、それぞれに作成をお願いします。＞ 

受講番号 

（記入しないでください） 

 

事業所名   

住   所 〒   - 

電話番号等 
電話番号：（      ）     ― 
メールアドレス： 

ＦＡＸ番号 
 

 ・受付後、受講番号を記入してＦＡＸで返送しますので必ずご記入ください。 

受講者氏名 
 

会費の支払方法 

○を付してください。 

・高圧ガス取扱店に現金（3,000円）支払 

・三重県高圧ガス溶材組合の口座（三十三銀行塩浜支店 普通０７８９２

８０）に振込（振込日  月  日）（振込手数料はご負担願います。） 

※インボイスには対応していません。ご了承ください。 

高圧ガス取扱店名   

 

講習日時 
２０２５年１０月８日(水)  13時00分～1６時30分  

（受付は12時30分から行います。） 

講習会場 県営サンアリーナ レセプションルーム〔伊勢市朝熊町字鴨谷4383-4〕  

 

   

受付後、受講番号を記入してFAX（又はメール）で返送いたします。 
FAX（又はメール）でお送りしたものを講習会受付へご提出ください。 
申込時FAX先059-346-1521 メール先ankyo@m4.cty-net.ne.jp 


